⁸⁷ L. C. Rossi, *Presenze di Petrarca in commenti danteschi fra Tre e Quattrocento*, cit., p. 450.

Poca favilla...: modo, facta querela, subiungit aliqua ortamina. Et dicit: oh, forte aliquis veniet post me, qui sequetur vestigia (ego excitavi favillam extinctam), ergo *forse*: post mortem meam; *se pregarà*, scilicet, ab aliquo poeta qui veniet, qui vocabit favorem tuum, o Apollo, sicut ego nunc facio, et sic implebo istam bonam voluntatem; *con maior voce*, idest cum maiori eloquentia. Et in parte fuit profeta auctor: circa finem suum iam pullulabat Petrarca, qui fuit multo maioris eloquentie: tanto fuit maior, meo visu, Petrarca in eloquentia quam Dantes, quanto Dantes fuit maior eo in sapientia (*Ashb.* 839, c. 119r);

et dicit, *forse*, dubitative. Et hic nota quod poeta *pro parte videtur* dicere verum; nam *tempore quo florebat Dantes* novissimus poeta Petrarcha pullulabat, qui vere fuit *copiosior in dicendo* quam ipse. *Sed* certe quanto Petrarcha fuit maior *orator* Dante, tanto Dantes fuit maior *poeta* ipso Petrarcha, ut facile patet ex isto sacro poemate (*Comentum* IV, 309).

Se, quanto al presunto vaticinio dantesco («Poca favilla gran fiamma seconda: / forse di retro a me con miglior voci / si pregherà perché Cirra risponda», *Par.* I, 34-36), ai suoi studenti bolognesi l'*auctor* era presentato addirittura come un «propheta» (e dunque la sua presunta previsione quale certezza), viceversa, nel *Comentum*, Benvenuto avrebbe accolto strategicamente il *forse* dantesco, e notato che il poeta, «dubitative», solo «pro parte videtur dicere verum». Si confronti poi quel dato temporale nel testo taliziano, «in fine Dantis», con quello del *Comentum*, «tempore quo florebat Dantes»; il «maior eius in eloquentia» è dunque sostituito da un meramente quantitativo «copiosior in dicendo». Nella chiassosa aula bolognese, infine, il periodo immediatamente successivo attacca con un «nam» dichiarativo, al contrario, nel silenzioso scrittoio ferrarese, con un «sed» avversativo: poiché nel *Comentum*, soltanto quando saranno fatalmente rinnovate le categorie del confronto (dall' ancora meccanica dicotomia *scientia/eloquentia*, appunto, a quella, tanto più matura, *poeta/orator*), il vincitore del *certamen* arbitrato dal nostro *lector* sarebbe stato, senz'alcun dubbio, l'Alighieri, «ut facile patet ex isto sacro poemate».

BIBLIOGRAFIA

Opere:

Averrois expositio Poeticae interprete Hermanno Alemanno seu Poetria Ibinrosdin, textum receptum revisit L. Minio Paluello, in *Aristoteles Latinus*, XXXIII, ed. latera, Bruxelles-Paris 1968;